De ipolito & berillo episcopis & libris eorū Eusebi⁹ in cronicis

TEmporibus alexādro ipolitus & berill⁹ ep̄s arabie clari scriptores habebantur. Ulpianus quoqz iurisconsultus assessor

alexādro īsignissim⁹ habet. **Hieronim⁹ de illu stribus viris.** Ipolit⁹ ep̄s qui rationem pasche et tempoz canonūqz scripsit vsqz ad primū annū ale xandri impatoris. xvi. annoqz circulum reppit. et eusebio qui sup eodem pascha. xix. annorum circulum cōposuit occasionem dedit. Scripsit nōn ullos ī scripturis cōmentarios ī quibus hec reppi. In exameron et exodū. et canticacāticorum et ī genesim et ī zacbariā. De psalmis. de esaia. de danī ele. de apocalipſi. d̄ puerbijs. d̄ eccliaſte. d̄ saul et phimotissa. de antixpō. de resurrectione. cōtra marcionem. de pascha. aduersus om̄is heres. Ep̄i comiazām de laude dñi saluatozis. In qua p̄sente origene se loquī ī ecclesia significat. In huī emulationem ambroſi⁹ quē de marcionis heresi ad veram fidem correctū dixim⁹. cohortatus est origenem ī scripturas cōmentarios scribere p̄bens cī vii. et eo ampli⁹ notarios. eorūqz expensas. et librariorum parem numerū. qđ et hijs maius est. ī credibili studio quotidie ab eo opus exigēs. Vno et ī quadā ep̄stola ergodioten. id est opis compulsorem eū origenes vocat. Berill⁹ aut̄ arabibo trenus ep̄s cum aliquo tpe rexisset ecclesia. ad extrellum lapsus ī heresim que xp̄m fuisse ante incarnationem negat. ab origene correctus scripsit varia opuscula. et maxime ep̄stolas ī quib⁹ origeni gratias agit. sed et origenis ad eū literē sūt. Extat catalogus origenis et berilli. ī quo heres coarguit. Claruit at sub alexādro māmee filio et maximino et gordiano qui ī impium succēserunt. **XXXI.** **De impio maximini et seuicia ei⁹ ī ecclesia.** **Eusebius in cronicis.**

Dorro alexādro mogōziacī tumultu militari occiso. romanoz. xxii⁹. regnauit maximin⁹ annis tribus. Hic primus ex exercitu impator elect⁹ est. anno dñi cc. xxxvii. Mūdi vō quartimillesimo et. cc. **Hugo vbi supra.** Hic ppter christianā alexātri cui successerat et māmee matris ei⁹ familiā. excitauit ī sacerdotes et clericos psecutionem. Vnde rome pontianus papa q̄ r̄bano successerat martyrio coronat⁹ est. **Auctor** In geslis tñ romano p̄ pontificū legit̄ q̄ poncian⁹ papa et ipolitus p̄sbiter exilio sūt deportati ab alexādro ī sart ī mā insula buiana. seuero et quīci anno osulibus. ī eadem insula afflēt⁹. maceratus. fustib⁹ ces⁹ defunct⁹ est. iii. kl. nouēb. et ī ei⁹ locum ordinatus est anther⁹. xi. kl. decēbris. Quęz beatus fabianus adduxit cū clero p nauim. et sepeliuit ī cimiterio calixti via appia. Anther⁹ natione grecus ex p̄se romulo sedid annis. xii. et martirio coronat⁹ est. Fuit at tempibus maximini et africani cōsulū. Hic gesta martiz diligenter a notariis exquisiuit. et ī ecclesia recōdidit ppter quendā maximinū p̄sbiterum qui martyrio īa coronat⁹ est. Hic sepultus est ī cimiterio calixti via appia. iii. nonas ianuarij. **Eusebius in cronicis libro. vi.** Tunc origenes librū de martirio ad ambrosum scripsit. Qui cū ad plurimos venisset tā q̄ neruis quibusdā validissimis stabiliti spōte se ad psecutionem nominis xp̄i offerebat. Ex quo et maximus numer⁹ extitit confessoz. trib⁹ annis a maximino psecutione cōmota. ī quib⁹ finē psecutionis fecit et vite. **Hugo vbi supra.** Itaqz maximinus iulius. qui et maximus legit̄ appellat⁹. iii quo reguavit anno a pupeieno tiranno aquilegie imperfect⁹ psecutōis et vite siml̄ finē fecit. **Xoqz**

popeienus & balbrinus frater eius usurpauerunt romanum imperium. & statim in palatio celi sunt.

XXXII. *¶ De imperio gordiani & scriptis africani.*

Gordianus itaqz in regnū sublimatus romanū. impauit annis sex. *¶ Eusebius in cronici.* Cepit autē anno dñi cc. xl. Mūdi vero quartimillesimo cc. iii. *Hugo.* His diebus rome anthero pape fabianus successit. Flosuit etiā eadem tempestate africanus vir inter scriptores ecclesiasticos nominatissimus. porphyrus quoqz pbs & theropumpus & victor sophista apud athenas. *Hieronimus de illustribz viris.* Julianus africanus cuius v. de tempibz extant volumina sub imperatore marchio aurelio antonino. qui manu successerat. legationē p̄ instauratōne urbis emaus suscepit. quae postea nichopolis appellata est. Huius est epistola ad originē sup questiones susanne eo q̄ dicat in hebraico hāc fabulā non haberi. nec puenire cū hebraica ethimologia. contra quē doctam epistolā scripsit origenes. Extat ei ad aristidem alia epistola. in qua sup diaphonia q̄ videb̄ esse in genealogia saluatoris apud matheus & lucā plenissime disputat. *Eusebius in cronici.* Gordianus autē admodū adolescēs. parthoz natione supata. cū victor reuertere ad patriam fraude philippi pfecti ptozī haud longe a romano solo interfectus est. Huic milites tumulū edificant. qui eufraten imminet. ossibus eius romam reuectis.

XXXIII.

¶ De duobus philippis imperatoribus.

Romanorum igit̄ xxiiii. regnauit philippus annis. vii. Cepit autē anno dñi cc. xlvi. Mundi vero quartimillesimo cc. ix. Hic filium suū philippum sortem regni fecit. primus qz om̄ ex romanis imperatoribz xpianus fuit. Regnantibz philippis. M. rome urbis expletus est annus. Ob quā solēnitatem innumerabiles bestie in circo magno sūt interficte. ludiqz in cāpo marcio theatrales. tribus diebz ac noctibz populo p̄ uigilāte celebrati. *Haimo vbi supra.* Philippo imperatori interesse volenti vigilijs pasche & communicare misterijs. restitut fabianus papa. nec p̄misit donec sc̄iteret peccata & staret inter penitentes. *Auctor.* Qualiter autē isti imperatores ad fidem xp̄i cōuersi sūt legit̄ in vita beatū pontij martiris. qui sub decio passus est sicut in sequētibus narrabit̄. Occasione igit̄ hac etiā ipsi pontij vitā ab exordio nativitatis vsqz ad eius martiriū in presenti loco inserē volui ī hūc modū.

¶ De bona īdole sancti ponci. *Ex gestis eius.*

Ni⁹ pater quondam senatus urbis rome fuit marcus nomine. mater vero iulia. Hec cum pgnans olim ydolorum templū cū viro suo portas munera circuīret. venit ad templum iouis. Qd̄ cum ingredere sorte. sacerdos velato capite insulat⁹ ad aras stabat. Qui arrept⁹ a demone. apphendensqz velamen simul & insulam cōpeteqz immutatim scindere. voceqz mirabilē euālās om̄e templū clamoribz implere. Hec mulier inquisens eum in utero gestat. qui magnū hoc templum fundit⁹ subuerteret & deos eius cōminuet. Cunqz iterū atqz iteqz has repeteret voces. marcus & iulia hoc audientes exāgues fugiunt ī p̄pē positaz domum. arripiēsqz iulia saxū aluū suū latera qz tūdens aiebat. Vtī nō eū ceperissem. p̄ quē magnū templū & numina eius erūt euertēda. Melius ē vt

ego ipsa cum hoc deficiā. Cunqz dies pariendo aduenisset. edidit puer honestum sine vlla macula. quē credebāt tantis supplicijs maceratū exanimē generati. Mater autē pueri iulia interficere puulū nitebat. Cui marcus pater eius dixit. Sime nō interficies ipsum. Si iouis voluerit. vindicet se de inimico suo. Nos autē nō iniiciam⁹ ī eū manū nostras. Sicqz seruat⁹ est puulus. Quē ex genere suo pōtium vocauerunt. Vnde accidit ut ī templo ydolorum nunqz induceret. sed cū ad puerilem etatē venisset. magnis doctoribz imbut⁹. om̄iāqz memoriiter recinebat. Cunqz quadā die diluculo surgēs ad p̄ceptore suum p̄geret. audiuit xpianos qbus sanctus papa poncianus p̄erat psallentes & dicentes. Deus autē noster ī celo. om̄ia que cūqz voluit fecit. Simulacra gentiū. arg. & au. rē. Hec audiēs puer et suspīrās sp̄sanctō compūct⁹ flere cepit & eleuans palmas ad celū dixit. De⁹ cuius laudes isti decantant ostende michi noticiā tuā. Cepitqz pulsare ad ianuā. Tūc sanctus papa. reuelatē sibi sp̄ritusācto ait. Aperite & sinite intrare puerū talium est ēm̄ regnū celoz. Puer ergo ponci⁹ reclītis pedagogis suis ī vico. ingress⁹ est cū uno adolescentulo qui cū eo studebat nomine valerio. Et inquisita veritate de carmine qd̄ audierat eos canere. a sancto ponciano salubriter ī fide cum collega suo īstructus est. Qui abeūtes leti. quanto redibant ad hoīsem dei & audiebāt verbū salutis. Cunqz rediret ponci⁹ ad patrē suū requisitus an p̄cepisset aliqd̄ a p̄ceptoribus suis. aiebat. Nunc melius a magistris meis audiui q̄ hodie & heri. Tandē ipsi patrī suo ydola nichil esse ostendit. & īintroducto ad ēū sācto ponciano. ad fidē eum p̄uertit. ita q̄ ipse marcus simul cū sācto pōciano ep̄o & filio suo om̄ia ydola manibz suis cōfringēs. baptisimi gratiā cū filio suo & om̄i domo sua fūcepit.

XXXV. *¶ Qualiter p̄ ipm̄ īmpatores sunt conuersi.*

Sed multo post eo defuncto puer poncius apphensus a militibz & ī curiā p̄clusus. loco patris sui nolēs ac repugnās p̄stituīt talemqz gratiā cū dñs p̄culit. ut ī om̄i curia vel palatio specialiter ab om̄ibz amaret. In ipsis diebz sanctus papa pōcianus glorioza morte misgravit ad dñm. Post quē antherus prefuit ecclesie mense uno. Deinde fabianus ī pontificatu succēdens. ita beatū ponciū vt uer⁹ pater vez filiū diligebat. Sanctus autē ponci⁹ iaz pfect⁹ ī deo. om̄is facultates suas accipiens beato fabiano ep̄o trādidit. & eas paupibus distribuit. Duobz autem philippis īmpatoribus. id est patrī & filio cū esset amicus. quadā die. M. anno a cōdītione rome dīcunt ei. Eamus & repropiiciem⁹ nobis deos magnos qui nos ī hūi anni millesimi cīrculū natal' rome pduxerunt. Quos dū beat⁹ poncius diūsis excusationibz declinare niteret. illi velut amicū cogebāt ad sacrificandū. Ad ille ritēs a dño datam sibi occasionē ait. O piissimi īmpatores cū a deo p̄incipes hoīm ordinati sitis. cur nō ei q̄ vobis hunc honorē p̄ficit ceruices flectitis. & ipsi soli sacrificiū laudis offertis. Philipus īmpator dixit Propterea & ego deo magno ioui sacrificiū offerre desidero. qui michi hanc tribuit potestatē. Beatus ponci⁹ subridens respōdit. Ne erres īmpator. Est deus ī celis q̄ cuncta verbo suo p̄st̄it uit. & gratia sancti spiritus aīauit. Quid plura. īmpatore